
Nº 139, quinta-feira, 21 de julho de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011072100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

05) nomear o servidor THIAGO NERY TEIXEIRA, Técnico
de Tecnologia da Informação (Classe D-101), matrícula SIAPE
1754546, CPF n.º 039.800.056-58, para a função de Gerente SIGA
Ensino, do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional, có-
digo FG-04, a partir de 01 de julho de 2011, conforme Ofício nº
0 7 9 / 2 0 11 - C G C O ;

06) prorrogar os mandatos dos servidores JOSÉ ROBERTO
TAGLIATI (SIAPE 1147582) e ELÓI TEIXEIRA CESAR (SIAPE
1148569), respectivamente, nas funções de Coordenador Geral, có-
digo FG-01, e Coordenador Acadêmico, código FG-01, do Centro de
Ciências, UORG 321, a partir de 24 de março de 2011, até ma-
nifestação do Conselho Superior da UFJF sobre a nova proposta de
regulamentação do Centro de Ciências, conforme Ofício nº 010/2011-
CC;

07) nomear o servidor CELSO CASARIN HENRIQUES,
Engenheiro-Área (Classe E-416), matrícula SIAPE 1150751, CPF nº
251.485.246-34, para a função de Supervisor de Projetos Especiais,
do Gabinete do Reitor, código FG-02, a partir de 17 de junho de
2011, conforme Ofício nº 137/2011 - R/GR;

08) exonerar, a pedido, a servidora MARCILÉIA FEITAL,
Assistente em Administração (Classe D-410), matrícula SIAPE
1148543, CPF n.º 382.294.986-87, da função de Secretária, da Fa-
culdade de Direito, UORG 153, código FG-05, a partir de 30 de
junho de 2011, Ofício nº 56/2011 - FACDIR;

09) nomear a servidora JÚLIA MARIA FERREIRA LEITE,
Secretário Executivo (Classe E-202), matrícula SIAPE 1148543, CPF
n.º 031.855.206-02, para a função de Secretária, da Faculdade de
Direito, UORG 153, código FG-05, a partir de 01 de julho de 2011,
Ofício nº 57/2011 - FACDIR;

10) nomear a servidora GISELE DE SOUZA CASTRO
VIEIRA, Professor 3º Grau (Assistente-01), matrícula SIAPE
3487294, CPF n.º 013.212.086-00, para a função de Coordenadora do
Curso de Ciências Contábeis, da Faculdade de Administração e Ciên-
cias Contábeis, código FG-01, eleita para o mandato de 01 de julho
de 2011 a 30 de junho de 2014, conforme processo nº 17164/2010-
18.

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA No- 543, DE 4 DE JULHO DE 2011

O Pró-Reitor de Planejamento e Gestão, no exercício da
Reitoria da UFJF, no uso de suas atribuições regulamentares em
conformidade com a Portaria UFJF nº 542/2011, resolve:

01) Exonerar o servidor JOSÉ ROBERTO TAGLIATI, Pro-
fessor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1147582, CPF n.º
234.732.746-15, da função de Coordenador Geral, do Centro de Ciên-
cias, UORG 321, código FG-01, a partir de 01 de julho de 2011,
conforme Ofício nº 137/2011 - R/GR;

02) exonerar, a pedido, o servidor ROMÁRIO GERALDO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (Classe D-502),
matrícula SIAPE 0272611, CPF n.º 284.171.356-34, do cargo de Pró-
Reitor de Extensão, UORG 098, código CD-02, a partir de 27 de
junho de 2011, conforme Ofício nº 144/2011 - R/GR;

03) alterar o código do cargo de Pró-Reitor de Extensão,
UORG 098, de CD-02 para CD-03, a partir de 27 de junho de 2011,
conforme Ofício nº 144/2011 - R/GR;

04) alterar o código do cargo de Pró-Reitor de Assuntos
Acadêmicos, UORG nº 330, atualmente exercido pelo servidor FLÁ-
VIO IASSUO TAKAKURA (SIAPE 1146589), de CD-03 para CD-
02, a partir de 27 de junho de 2011, conforme Ofício nº 144/2011 -
R/GR;

05) nomear o servidor MARCELO SOARES DULCI, Pro-
fessor 3º Grau (Adjunto-02), matrícula SIAPE 1146677, CPF n.º
326.165.706-53, para o cargo de Pró-Reitor de Extensão, UORG 098,
código CD-03, a partir de 27 de junho de 2011, conforme Ofício nº
144/2011 - R/GR;

06) exonerar a servidora MARIA LÚCIA DE CASTRO PO-
LISSENI, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE 1146572,
CPF n.º 334.431.816-00, da função de Coordenadora de Extensão, da
Pró-Reitoria de Extensão, UORG 077, código FG-06, a partir de 27
de junho de 2011, e nomeá-la para a função de Pró-Reitora Adjunta
de Extensão, código FG-02, a partir da mesma data, conforme Ofício
nº 144/2011 - R/GR;

07) nomear a servidora NELMA SANDRA GONÇALVES
FROES, Professor 3º Grau (Associado-01), matrícula SIAPE
1148401, CPF n.º 235.741.196-15, para a função de Pró-Reitora Ad-
junta de Cultura, código FG-02, a partir de 01 de julho de 2011,
conforme Ofício nº 144/2011 - R/GR;

08) nomear o servidor ANTENOR SALZER RODRIGUES,
Professor 3º Grau (Adjunto-01), matrícula SIAPE 1729179, CPF n.º
332.260.916-20, para a função de Diretor da Editora da UFJF, código
FG-02, a partir de 01 de julho de 2011.

09) nomear o servidor GUILHERME VIDAL DE BARROS,
Contador (Classe E-202), matrícula SIAPE 1653957, CPF n.º
983.016.756-91, para substituir Luzia Helena Borelli Ragazzi (SIAPE
1146664), Gerente de Contabilidade, da Pró-Reitoria de Finanças,
código FG-04, em virtude de férias da mesma, no período de 01 a 30
de julho de 2011, conforme Ofício 0882/2011-COESF/PROPLAG;

10) nomear o servidor MÁRCIO TAVARES RODRIGUES,
Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1147152, CPF nº
236.873.206-34, Coordenador de Programas de Pesquisa, código FG-
06, para substituir Marta Tavares d´Agosto (SIAPE 1147252), Pró-
Reitora de Pesquisa, código CD-03, no período de 21 a 22 de junho
e de 26 de junho a 01 julho de 2011, em virtude de afastamento da
titular, conforme Ofício nº 37/2011-PROPESQ;

11) nomear a servidora BERNADETE MARIA DE SOUSA,
Professor 3º Grau (Associado-02), matrícula SIAPE 1146648, CPF n.º
383.114.616-00, Vice-Diretora, para substituir Ana Paula Ferreira
(SIAPE 1146408), Diretora do Instituto de Ciências Biológicas, có-
digo CD-03, nos períodos de 14 a 28 de junho e de 25 de julho a 08
de agosto de 2011, em virtude de férias da titular, conforme Ofício nº
0 6 0 / 2 0 11 - I C B .

ALEXANDRE ZANINI

PORTARIA No- 586, DE 18 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

01) Nomear a servidora ALINE BARRETO DOS SANTOS,
Economista (Classe E-101), matrícula SIAPE 1696393, CPF n.º
001.753.606-50, para a função de Coordenadora Administrativo-Fi-
nanceira, do Centro de Educação à Distância, código FG-02, a partir
de 16 de junho de 2011, conforme Ofício nº 143/2011 - CEAD;

02) nomear a servidora MARIA INÊS ALVES CABRAL,
Enfermeiro-Área (Classe E-408), matrícula SIAPE 1286410, CPF n.º
453.833.836-20, para a função de Diretora de Enfermagem, do Hos-
pital Universitário, UORG 124, código CD-04, eleita para o mandato
de 28 de junho de 2011 a 27 de junho de 2015;

03) nomear a servidora MARIA IMACULADA DA SILVA
SCOTELANO, Assistente em Administração (Classe D-415), ma-
trícula SIAPE 1148293, CPF n.º 580.024.566-53, Gerente de Controle
de Remunerações, código FG-01, para substituir Zilda Alves da Silva
Machado (SIAPE 1147478), Coordenadora de Administração de Pes-
soal, da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, código CD-04, no pe-
ríodo de 11 a 20 de julho de 2011, em virtude de férias da titular;

04) nomear a servidora SUELI MACIEL MOURÃO, As-
sistente em Administração (Classe D-411), matrícula SIAPE 1146579,
CPF n.º 181.530.036-15, Gerente de Cadastro, código FG-01, para
substituir Zilda Alves da Silva Machado (SIAPE 1147478), Coor-
denadora de Administração de Pessoal, da Pró-Reitoria de Recursos
Humanos, código CD-04, no período de 25 de julho a 03 de agosto de
2011, em virtude de férias da titular.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 3.624, DE 20 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor EDUARDO
FRANÇA PAIVA, Professor Associado, no período de 21/07/2011 a
31/07/2011, para participar da Conferência Internacional sobre Simon
Kimbangu: o Homem, sua obra e sua contribuição à libertação do
homem negro na Universidade Simon Kimbangu, em kinshasa/ Re-
pública Democrática do Congo, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 2 5 7 4 1 / 2 0 11 - 1 6 .

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 327 - Declarar vago um cargo de Professor de Ensino Superior,
ocupado pelo servidor DIEGO LISBOA CARDOSO, a partir de 07
de julho de 2011, em virtude de posso em outro cargo inacumulável,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

No- 356 - Designar, para exercer a função de Diretora da Faculdade de
Pedagogia do Campus Universitário de Castanhal, FG-01, DÉBORA
ALFAIA DA CUNHA.

No- 399 - Exonerar, a pedido, o servidor ANDERSON OLIVEIRA
SILVA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, a partir
de 18 de julho de 2011, nos termos do art. 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 93 da Lei 8.112/90; o art. 3º do Decreto nº 4.050 de 12
de dezembro de 2001; a subdelegação de competência que lhe confere
o art. 3° da Portaria 404-MEC de 23 de abril de 2009, resolve:

No- 402 - Autorizar a cessão da servidora KARINA ELAINY MOU-
ZINHO BORDALO, ocupante do cargo de Contador, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal do Pará, para exercer a Função
Gratificada, código FG-02, do Conselho Nacional de Educação do
Ministério da Educação, sem prejuízo da remuneração e dos direitos
e vantagens a que faz jus.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 318 - TARCISIO SILVA DE ANDRADE FILHO, Professor de
Ensino Superior, no período de 24 de julho a 06 de agosto de 2011,
para participar de evento da Escola "Interacciones em Nanosistemas",
a ser realizado na Cidade de Rosário, Argentina, com ônus para o
Centro Brasileiro Argentino de Nanotecnologia, sem prejuízo de seus
vencimentos.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA No- 905, DE 14 DE JUNHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, a servidora IONE LACET XAVIER MELLO, matrícula SIA-
PE nº. 336702, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 1, Padrão de Ven-
cimento 16, do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
com lotação no SIUSP, de acordo com o artigo 6º, incisos I, II, III e
IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, combinado com artigo 2º
da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Processo nº.
2 3 0 7 4 . 0 1 5 4 9 8 / 11 - 8 2 ) .

RÔMULO SOARES POLARI

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 1.021 - Exonerar do Quadro Permanente de Pessoal desta Uni-
versidade, a pedido, FLÁVIO EDUARDO CORREIA LIMA DE ME-
NEZES, Matricula SIAPE nº. 1760182, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, com lotação no Centro de Ciências
Exatas e da Natureza, com vigência a partir de 18.07.2011. (Processo
nº. 23074.019212/11-10).

No- 1.022 - I - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora ISABEL BARROSO AUGUSTO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº. 334222, ocupante do cargo de Médico, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 16, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, com lotação no
Hospital Universitário Lauro Wanderley, de acordo com o artigo 6º,
incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº. 41/2003, com-
binado com artigo 2º da Emenda Constitucional nº. 47/2005. (Pro-
cesso nº. 23074.017424/11-17).

RÔMULO SOARES POLARI

PORTARIA No- 1.028, DE 20 DE JULHO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAI-
BA, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito, o contrato de Professor Substituto firmado
entre esta Universidade e SIBÉRIA MARIA SOUTO DOS SANTOS,
em 16.05.11 sob n° 009/11, publicado no DOU de 24.05.11, com
lotação no Departamento de Ciências Fundamentais e Sociais do
Centro de Ciências Agrárias, haja vista o impedimento constante no
art. 6°, parágrafo 1°, inciso I, da Lei n° 8.745/93. (Processo nº.
23074.029618/10-20 e 23074.015338/11-148 anexo).

RÔMULO SOARES POLARI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 20 de julho de 2011

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, usando da competência
que lhe é delegada pela Portaria nº 183-MEC, de 04 de março de
2011, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

César Antônio Serbena, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Direito Privado, Setor de Ciências Jurídicas, no período de
13/08/2011 a 22/08/2011, para participar do XXV Congresso Mundial
de Filosofia do Direito e Filosofia Social, em Frankfurt/Alemanha,
com ônus CAPES. (Processo nº 23075.086850/2011-80).

Everton Fernando Zanoelo, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Engenharia Química, Setor de Tecnologia, no período de
01/08/2011 a 31/08/2012, para realizar Pós-Doutorado em Engenharia
Química, no Massachusetts Institute of Technology, em Massachu-
setts/EUA, com ônus CAPES. (Processo nº 23075.063632/2011-77).

Guilherme Ernani Vieira, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Administração Geral e Aplicada, Setor de Ciências Sociais Apli-
cadas, no período de 11/11/2011 a 22/11/2011, para ministrar dis-
ciplina no curso de Mestrado em Business Information Systems e
realizar visita ao laboratório da Universidade de Esigelec, em
Rouen/França, com ônus limitado. (Processo nº 23075.089295/2011-
48).

Angelino
Realce

Angelino
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-07-21T05:33:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




